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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK
t tuna
ČSN Československá norma
EN Evropská norma
MHD Městská hromadná doprava
mm milimetry
m metr
sec sekunda
UITP Mezinárodní svaz veřejné dopravy (International Association od Public Transport)

h hodina

km kilometr

kg kilogram

Vss stejnosměrné napětí

N Newton

°C Stupeň Celsia

dB decibel

𝜇𝜇𝜇𝜇 mikrometr

MPa megapascal

Re mez napětí

𝜏𝜏 smykové napětí

Fmax zatěžující síla
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ÚVOD
Diplomová práce se zabývá návrhem nového koncepčního řešení skříně pro nízkopodlažní
tramvajové vozidlo. Navrhované řešení vychází z vyrobeného podvozku uvedeného
v diplomové práci pana Ing. Petra Bláhy studenta Západočeské univerzitě v Plzni: Studie
podvozku pro nízkopodlažní tramvajové vozidlo. Hlavními požadavky na skříň vozidla jsou:
nízká hmotnost (10 eventuálně 11t, z důvodu omezení na nápravové zatížení), pevnostní
výpočty, požadavky normy ČSN EN 12 663-1 a důvody omezení spotřeby elektrické energie
při častém rozjíždění vozidla.[1]
Úvodní část práce se zabývá rešerší z oblasti rozdělení tramvajových vozidel, kde jsou
jednotlivé koncepce detailně specifikovány. Jsou zde popsány jejich výhody a nevýhody
z hlediska konstrukčního řešení.
Ve druhé kapitole je popsána stavba hrubé konstrukce tramvajového vozidla. V této části
jsou rámcově popsány základní požadavky, ze kterých bylo vycházeno pro konstrukční řešení.
Dále jsou rozebrány uvažované varianty, způsoby spojování dílů a uvedeny jsou výhody a
nevýhody při montáži a stavbě. V závěru kapitoly je provedeno zhodnocení a následný výběr
varianty, která bude navrhovaná.
Ve třetí kapitole je popsán výpočet vybočení tramvajového vozidla a jednotlivé
komponenty hrubé stavby.
Čtvrtá kapitola popisuje pevnostní výpočet hrubé stavby. Výpočet byl proveden
v programu NX NASTRAN, včetně zasíťování modelu s okrajovými podmínkami a zobrazení
výsledků pevnostní analýzy.
V závěru práce byla vytvořena výkresová dokumentace s 3D modelem a zhodnocení
dosažených výsledků.
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1. ROZDĚLENÍ TRAMVAJOVÝCH VOZIDEL
Kolejová vozidla městské hromadné dopravy mají významnou úlohu v dopravní

obslužnosti. Díky možnosti pojmout mnoho cestujících snižují množství provozovaných
motorových vozidel ve městech. To přispívá také ke snížení znečistění ovzduší. Proto je
opět na vzestupu rozvoj kolejové dopravy ve velkých městech. Výhody tramvajových
vozidel jsou dobré trakční vlastnosti, delší životnost motoru v porovnání s autobusem a
trolejbusem. Elektrické vedení je stavebně jednodušší v porovnání s trolejbusovým.
Mezi nevýhody patří velký hluk a vibrace v závislosti od uložení kolejí, omezená
stoupavost vzhledem k součiniteli adheze kovového kola v koleji a vysoké investiční
náklady. V následující tabulce jsou uvedeny provozní parametry stanovené vyhláškou
Ministerstva dopravy 173/1995 Sb. [1], [3]

Tabulka 1 - Hlavní parametry tramvajových vozidel [1]

Hlavní parametry tramvajových vozidel
délka, výška, šířka skříně
nejvyšší provozní rychlost

vlastní hmotnost vozidla, hmotnost podvozku, hmotnost na nápravu
rozvor vozidla, rozvor podvozku, průměr kola

jmenovitý poloměr nejmenšího projížděného oblouku
výkon motoru, počet motorů

uspořádání pojezdu
počet cestujících (sedících, stojících)

rozjezdové a brzdové zrychlení
šířka a počet dveří

Jedno, nebo obousměrnost vozidla

Tramvajová vozidla se rozdělují do několika kategorií:

• Dle počtu náprav
• Dle úrovně podlahy
• Dle polohy kabiny řidiče
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1.1. Rozdělení tramvajových vozidel podle počtu náprav
Z historického hlediska byly nejdříve vyráběny dvounápravové tramvaje (obr. 1), které

po dlouhou dobu zajišťovaly spolehlivou dopravu. Nevýhodou výše uvedených tramvají je
obtížné projíždění obloukem u většího vozidla, malá rychlost, omezené jízdní vlastnosti a
malá kapacita cestujících. Proto byly vytvořeny čtyřnápravová vozidla (obr. 2), jejichž
vlastnosti splňovaly rostoucí požadavky na výkonnost MHD. K výhodám čtyřnápravové
jednotky patří rychlejší a pohodlná výměna cestujících, ergonomické řídící prvky, větší
dynamické parametry, jako jsou zrychlení 1,2 m/sec2 či zpoždění až na 1,4 m/sec2. V (tab. č.
2 a 3) jsou uvedeny způsoby dělení vozidel podle normy UITP.

Tabulka 2 - Rozdělení vozidel MHD podle UITP [1]

Ozn. Jednotky Městská tramvaj
(Stassenbahn)

Rychlodrážní tramvaj
(Stadtbahn, LRV)

Rychlodráha-metro
(S-Bahn, U-Bahn)

Kapacita Q [míst/h,
směr] do 15 000 do 40 000 do 80 000

Maximální rychlost V [km/h] 60 až 70 70 až 80 80 až 100

Uspořádání jízdní
dráhy V úrovni ulice Převážně na vlastním tělese Jen na vlastním tělese nebo v

tunelu

Vzdálenost stanic L [m]
Řidičem a uliční

světelnou
signalizací

Řidičem a světelnou signalizací
s předností v jízdě

Signalizační systém s
automatickou regulací

rychlosti

Uspořádání
nástupišť

Úroveň ulice, nebo
nízké podlahy

Nízké a vysoké nástupiště,
event. přestavitelné schody na

vozidle
Vysoké nástupiště

Max. odrychlení a [m/s2] do 3 do 3 cca 1,5
Min. poloměr

oblouku R [m] 16 až 20 20 až 25 60 až 100

Max. hmot. na
nápravu G [kg] 8 až 9 9 až 11 11 až 14

Obrázek 1 - Dvounápravová tramvaj [2]
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Tabulka 3 - Přibližné rozdělení kolejových vozidel městské hromadné dopravy [1]

Tramvajová vozidla

(jednosměrná, obousměrná)
Vozidla metra Městská

rychlodráha

Koncepce

A. Dvounápravová (rámová)
B. Čtyřnápravová (podvozková)
C. Kloubová
- Článková
- LRV
-Tram-Tram
D. Vlečné vozy

obvyklé koncepce
lehké metro

napájená z 3.
kolejnice,
napájení
vrchní

Napěťová soustava
[Vss]

600
750

750 (z 3. kolejnice)
1500(napájení vrchní)

750
1500

Rozchod [mm] 1000,1435,1520 1435,152 1435

Výška podlahy od
TK[mm]

Vysoká - nad 800
Střední - 500
Nízká – 350
Velmi nízká - 150

1100
1150
1200

-

Podíl nízké podlahy
[%] 30,50,70,100 - -

Obrázek 2 - Čtyřnápravová tramvaj
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1.2. Rozdělení tramvajových vozidel podle úrovně podlahy
Tramvajové vozy se dělí na vysokopodlažní (obr. 3) a nízkopodlažní jednotky

(obr. 4). Nejdříve byly vyráběny vysokopodlažní tramvaje z důvodu jednodušší konstrukce.
Postupem času se začaly zvyšovat nároky na rychlou výměnu cestujících, nástup a výstup
maminek s kočárky a invalidních cestujících. Postupem vývoje se začalo dbát na atraktivní
design exteriéru i interiéru, nižší hlučnost pohodlí cestujících včetně vytápění vozu.[1]

Obrázek 3 - Vysokopodlažní tramvaj [4]

Obrázek 4 - Nízkopodlažní tramvaj For City [5]
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1.3. Rozdělení podle polohy kabiny řidiče
Kabina řidiče může být uložena pouze na jednom konci, nebo na obou koncích

tramvaje. Při pravostranném provozu jsou dveře uloženy v pravé bočnici u jednosměrné
tramvaje (obr. 5). Z hlediska nákladů jsou jednokabinové tramvaje levnější, ale je nutný
dostatečný prostor na točně. Obousměrné tramvaje (obr. 6) jsou zase nákladnější, a to nejen
z důvodů obou kabin na čelech, ale také z oboustranného uložení dveřních otvorů v obou

[…]


Obrázek 31 - Posunutí v podélné ose

Maximální posunutí v podélné ose je 6,21mm dáno výpočtem (viz obr. 31). Kritická

místa jsou dveřní otvory, kde je méně kompozitního materiálu.
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Obrázek 32 - Maximální napětí na spřáhlo

Maximální napětí vyšlo 467,77 MPa, což vyhovuje a neporušuje mez daného
materiálu. Špičky napětí jsou v místě uložení spřáhla. Spřáhlo bylo pro výpočet zjednodušeno
(obr 32).

Obrázek 33 - Okrajové podmínky pro maximální zatížení

(Obr. 33) znázorňuje okrajové podmínky pro maximální zatížení vozidla i s gravitační
silou. Maximální zatížení vyšlo dle výpočtů na 135,1 kN.
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Obrázek 34- Průhyb při maximálním zatížení

Průhyb vyvolaný maximálním zatížením je 5,04mm. (obr.34) Nejvíce zatížené místo
je mezi podvozky.

Obrázek 35 - Okrajové podmínky pro kombinaci zátěžných stavu

(Obr.35) zobrazuje kombinaci obou předešlých zátěžných stavů a to podélnou sílu a
maximálním zatížení vozidla.
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Obrázek 36 - Průhyb

Průhyb podle výpočtu vyšel 7,40 mm. (Obr 36)

Obrázek 37 - Posunutí v podélné ose

Posunutí v podélné ose vyšlo podle výpočtu 7,62 mm.(obr. 37)
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4.1 Další způsoby zatěžování
Hrubou stavbu kolejového vozidla lze zatěžovat podle normy ČSN EN 13663-1 ve

stanovených místech pro zvedání na jednom konci vozidla o velikosti 1,1 x g x (m1 + m2),
nebo pro stejný vzorec pro zdvihání celého vozidla. Dále lze vypočítat zrychlení ve směru osy
X, Y a Z, která jsou o velikosti: X = ± 2 g, Y = ± 1 g, Z = (a ± c) x g, kdy c = 2 na konci
vozidla a lineárně klesá na 0,5 ve středu vozidla.

Další možné výpočty jsou crashová odolnost podle normy ČSN EN 15227+A1. Norma
vychází z požadavku, aby zajistila takovou ochranu na úrovni, která odpovídá běžným
nebezpečím srážky. Konstrukční scénáře jsou uvedeny níže.

• Čelní srážka dvou totožných vlakových jednotek
• Čelní srážka s odlišným typem železničního vozidla
• Náraz čela vlakové jednotky do velkého silničního vozidla na úrovňovém přejezdu
• Náraz vlakové jednotky do nízké překážky – auta, zvířete, odpadlého materiálu

Tabulka 14 - Crashová odolnost [20]

Konstrukční
scénář
srážky

Překážka
působící
srážku

Charakteristika provozu, na
který se požadavek vztahuje

Rychlost nárazu
[km/h]

Narážející vozidlo a
podmínky

1
totožná
vlaková

jednotka
všechny systémy 15 totožná vlaková jednotka

2
pevná

překážka
3t

městská trať neoddělena od
silniční dopravy 25 malá, nízká překážka
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ZÁVĚR
Cílem diplomové práce bylo navrhnout Čtyřnápravové úzkorozchodné nízkopodlažní

tramvajové vozidlo.
V první části je uvedená rešerše tramvajových jednotek podle počtu náprav, výšky

úrovně podlahy a polohy kabiny řidiče.
V druhé části jsou určeny základní požadavky na skříně tramvajových vozidel. Jsou

zde popsány technické, ekonomické, ekologické a pevnostní požadavky. V této části jsou
popsány jednotlivé materiálové varianty s výhodami a nevýhodami na konstrukci hrubé
stavby. Dále jsou uvedeny metody na spojování skříně vozidla při použití odlišných
materiálů. Byla vybraná hybridní hrubá stavba, která dostala největší bodové ohodnocení.
Hrubá stavba je konstruována jako spojení sendvičových bočnic a ocelových dílů.
Konstrukční celky v oblasti podlahy jsou k sobě přivařeny a spojení bočnic s podlahovou částí
je řešeno pomocí lepeno-šroubového spoje.

Ve vlastním návrhu bylo vypočítáno vybočení tramvajového vozidla a podle obrysu
byly určeny rozměrové parametry skříně. Byl určen počet sedadel, který je v jedné řadě za
sebou, a sedadla jsou uchycena v bočnici na ocelovém čtvercovém profilu pomocí šroubového
spoje. Počet sedadel je 24 +1 pro invalidního cestujícího. Maximální obsaditelnost vozidla
byla vypočítána na 193 osob, maximální možné zatížení vozidla bylo spočteno na 135,1 kN.
Hmotnost hrubé stavby byla určena programem NX na 8 950 kg t. Rozměry hrubé stavby bez
nárazníků jsou navrženy 15100 mm na délku a 2480 mm na šířku.
V poslední části diplomové práce byla provedena pevnostní analýza dle normy ČSN
EN 12663-1. 3D model byl vymodelován v programu NX Siemens a analýza byla provedena
v programu NX Nastran, kde byl model zasíťován a byly zde určeny okrajové podmínky
výpočtu.
Výsledky pevnostní analýzy jsou vyhovující. Při výpočtu zatížení na spřáhla bylo
vypočteno maximální posunutí v podélné ose 6,21mm a maximální napětí, které nepřekračuje
mez materiálu je 467,77 MPa.
Další řešení stav bylo zatížení ve svislé ose průhyb vozidla, programem byl vypočten
na 5,04 mm. Poslední zátěžný stav byla kombinace obou předchozích a výsledky vyšly
posunutí ve svislé ose 7,40 mm a průhyb byl 7,62 mm.

Výstupem diplomové práce je návrh konstrukce hrubé stavby s kompozitními
bočnicemi. Model je ověřen výpočty a je vytvořena výkresová dokumentace.
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