Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

## HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Helena Průchová

Vedoucí diplomové práce: doc.Ing. Petr Heller, CSc.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studiem získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) do 5 %

\*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí diplomové práce ve slovním hodnocení DP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení DP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: ~~výborně~~-----
velmi dobře
~~dobře~~-----
~~nevyhově~~l---

V Plzni dne: 27.5.2019

.....
podpis

\*) Nehodící se škrtněte

**Slovní vyjádření k hodnocení DP** (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Diplomantka Bc. Helena Průchová si vybrala téma "Čtyřnápravové úzkorozchodné tramvajové vozidlo". Zadávatel byl RTI, ve spolupráci s firmou VKV s.r.o.. Cílem bylo vytvoření hybridní hrubé stavby skříně, která bude postavena na podvozek, vytvořený v jiném projektu. Diplomantka pracovala od začátku pilně a svědomitě, ale bylo vidět, že téma je příliš náročné. V říjnu utrpěla úraz, zlomeninu klíční kosti a téměř 3 měsíce měla omezené možnosti práce. Přesto i v té době pracovala, vynakládala velké úsilí, aby dosáhla co nejlepšího výsledku. Je však vidět, že některé výkresy by potřebovaly více propracovat. Pravidelně přicházela na konzultace, všechny připomínky a doporučení akceptovala. Provedla pevnostní kontrolu skříně MKP ve dvou zatěžovacích stavech. Vykonala také praxi ve firmě VKV, odkud si přinesla poznatky, které využila v práci.

---

\*) Nehodící se škrtněte